
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPROVVIGIONAMENTI  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello stesso 
Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l’art. 63, co. 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016 secondo cui “nel caso di appalti pubblici 
di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può 
essere utilizzata: (…) b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 
(…) 3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 

CONSIDERATA l’esigenza pervenuta dal Ce.D.I.A. in data 28 giugno 2018, riguardante la necessità di 
rinnovare la manutenzione annuale della licenza d’uso del software SIMPLEDO di 
proprietà della ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l. ad uso del Settore Sorveglianza 
Sanitaria; 

VISTO  che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono state assegnate all’Ing. 
Patrizia Cepollina – Dirigente di Ce.D.I.A.- con decreto n. D.D. 3211/2018; 

PRESO ATTO della valutazione ipotizzata dal Servizio competente Sorveglianza Sanitaria di 
cambiare il servizio in oggetto per esigenze funzionali più ampie e il possibile 
passaggio alla nuova struttura ospedaliera delle attività di sorveglianza sanitaria del 
personale universitario non convenzionato, in regime di convenzione tra Ateneo e  
l’Ospedale di San Martino; 

TENUTO CONTO che la piattaforma gestisce una moltitudine di dati ed ha in sé funzioni di gestione 
tradizionalmente amministrativa, affiancate da una di creazione e conservazione di 
una cartella sanitaria del dipendente;  

PRESO ATTO che il software in oggetto è in uso dal 2014; 

CONSIDERATO  come da comunicazione del Rup avvenuta in data 14 settembre 2018, che si ritiene 
utile il rinnovo del contratto Saas per un ulteriore anno, tenuto conto anche, che il 
ciclo di vita di una piattaforma con le caratteristiche sopradescritte ha una durata di 
5 anni, dall'avvio alla migrazione dei dati, 

CONSIDERATO       che occorre pertanto procedere al rinnovo della suddetta manutenzione annuale 
della licenza d’uso del software SIMPLEDO in quanto è necessario garantire la la 
corretta e completa erogazione dei servizi del Settore Sorveglianza Sanitaria; 



 RILEVATO   che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento;  

RILEVATO che la fornitura in oggetto risulta essere presente sul MEPA (Mercato Elettronico 
P.A.) attraverso il bando “Servizi per l'Information & Communication Technologye” 
e che si è proceduto con l’utilizzo dello strumento della “Richiesta di offerta aperta 
ad un unico fornitore” sul mercato elettronico, 

 
PRESO ATTO che la data di scadenza per la presentazione delle offerte era il 09/07/2018 alle ore 

12.00; 
 
PRESO ATTO  che alla sopramenzionata scadenza l’operatore economico Wolters Kluwer Italia 

S.r.l. ha presentato un’offerta pari ad € 8.000,00 € oltre IVA, ritenuta congrua dal 
Rup nominato, comprensiva di: 

 
  Assistenza tecnica per 40 utenti con Help-desk con accesso multicanale (telefono, 

email), interventi in modalità remota, manutenzione ordinaria e miglioramenti 
procedurali, aggiornamento periodico dovuto a innovazioni e/o mutate 
disposizioni legislative, e comprensivo anche dell’adeguamento del software alla 
nuova normativa sul GDPR; 
 

CONSIDERATO che la ditta Wolter Kluwer Italia s.r.l. risulta essere l’unica licenziataria in Italia del 
software Simpledo e proprietaria di di tutti i diritti esclusivi di sfruttamento 
economico di tale software; 

  
ACCERTATO che la ditta aggiudicataria, Wolters Kluwer Italia S.r.l. ha presentato 

l'autocertificazione debitamente sottoscritta relativa all’insussistenza dei motivi di 
esclusione dall’affidamento di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che le relative 
verifiche con esito positivo sono agli atti dell’Amministrazione; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA da parte di Cedia della disponibilità di budget sul cod. progetto 100041-2018-PC-
Altrounige_001(SARUF Manutenzione ord. SW);  

 
DETERMINA 

 
 Di affidare, la fornitura del sopramenzionato servizio, alla ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l.  -  P.IVA 

10209790152 per l’importo di euro 8.000,00 IVA esclusa;  
 

 Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
 Di imputare la spesa complessiva di euro 8.000,00 IVA esclusa sul cod. progetto 100041-2018-PC-

Altrounige_001(SARUF Manutenzione ord. SW) di Cedia per il budget 2018, per la quale il Dirigente 
competente Ing. Patrizia Cepollina ha attestato la relativa disponibilità  
 

 
Visto, 
Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Patrizia Cepollina 

 
    IL DIRIGENTE 
      F.to digitalmente  
                                                             Dott.ssa G. Maglione 


